bona fide et sine dolo cum hac carta convenio atque  
 promitto tibi Guillelmo Leterico et tuis quod dominus  
 meus Raimundus Berengarii comes Barchinone totum pres-  
 criptum averum tibi Guillelmo Leterico vel tuis persolvat  
 ad tuam tuorumque noticiam sine tuo tuorumque engano  
 sicut prescriptum est: quod nisi fecerit ego Arnaldus  
 de Lers persolvam tibi Guillelmo Leterico vel tuis in in-  
 tegrum totum scriptum averum ad tuam tuorumque no-  
 ticiam sine tuo enganno et mitto me in tuum hostati-  
 cum in Montepessulanu sub tua tuorumque potestate et de  
 tua tuorumque potestate non exeam sine ina tuorumque  
 licentia quousque totum scriptum averum tibi Guillelmo  
 Leterico vel tuis sit persolutum in integrum: et totum hoc  
 sicut prescriptum est tenebo et observabo ego Arnaldus  
 Lerc si Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia ad  
 tuam tuorumque noticiam et voluntatem. Et ego Raimun-  
 dus de Villa de Murs promitto et convenio tibi Guillelmo  
 Leterico et tuis per me ipsum et me mitto inde in tuam  
 tuorumque potestatem quod sicut Arnaldus de Lers per  
 se totum hoc convenit et promisit et scriptum est ita te-  
 nebo et observabo per me si Deus me adjuvet et hec  
 sancta Dei evangelia ad tuam tuorumque noticiam et vo-  
 luntatem. Et ego Guillelmus de Castello-veteris sicut Ar-  
 naldus de Lers et Raimundus de Villa de Murs convener-  
 runt per se ita convenio ego per me et mitto me inde in  
 tuam tuorumque potestatem sic Deus me adjuvet et hec  
 sancta Dei evangelia ad tuam tuorumque noticiam in soli-  
 dum. Et ego Berengarius de Caueto per me convenio et  
 promitto totum hoc attendere sicut prescripti juraverunt  
 per se et mitto me inde in tuam potestatem ad tuam

tuorumque noticiam in solidum si Deus me adjuvet et hec  
 sancta Dei evangelia. Et ego Bernardus de Corsavins id  
 idem similiter juro. Et ego Guillelmus de Castello-novo  
 id idem similiter juro. Et ego Berengarius Bertrandi id  
 idem similiter juro. Et ego Raimundus de Molnels id  
 idem similiter juro. Et ego Raienbaldus de Basellis id  
 idem similiter juro. Et ego Bernardus de Molnels id idem  
 similiter juro. Manlevatores sunt quisque in solidum de  
 predictis hostaticis et tenedors per sacramentum Ermengaudus de Leucata Willielmus de Pictavis Petrus Raimundi de Narbona Raimundus de Salis Petrus de Fenolletto Willielmus de Castello Rosillon et Guillelmus de Durban per fidem plevidam. Et Ermengardis vicecomitissa Narbone similiter in solidum manlevatrix et recepit inde Guillelmum Letericum et suos in Dei fidem et suam. Et similiter de toto sunt manlevatores per sacramentum Ermengavus de Melgoriò et Guillelmus de Arciacio. Petrus Seguerii Biterris et Guillelmus de Montepessulano et Trencavellus sunt de toto hoc manlevatores per fides suas plevidas. Et sit manifestum quod Guillelmus Raimundi Senescalci manlevavit de prioribus X tenedors los V priores ita quod si aliquis eorum moreretur vel mentiretur quod ipse restauraret adeo bonum ad noticiam Guillelmi Leterici vel daret D morabetinos Guillelmo Leterico et suis: et de hoc accepit Guillelmum Letericum in Dei fidem et suam. Et istos D morabetinos juravit Petrus vetus de Arciacio et Arnaldus de Cerveria et alios D morabetinos eodem pacto juravit Guiraldus de Marimon Guillelmo Leterico et suis et ita quod de Montepessulano non exiret donec istos D morabetinos habuisset persolutos et vel inde fuisset manlevatus.

Et ex alia parte Guillelmus de Alesto convenit Guillelmo Leterico et suis M morabetinos eodem pacto: et ita sunt duo milia morabetinos inter Guillelmum Raimundi Senescal et Guiraldum de Marimon et Guillelmum de Alesto si aliquis predictorum priorum V militum moreretur vel mentiretur. Et comes est prolongatus de isto avero prescripto usque ad festum sancti Andree in tali pacto quod si aportaretur ei averum de rege Anglico vel de Hispania vel undecumque ei eveniret Guillelmus Leterici debet esse paecatus prior ante omnia alia debita et negotia que comes habeat vel habuerit illo tempore: et totum hoc convenit sicut scriptum est comes Guillelmo Leterico. Et si interim in terra hoc terminum vel post ea aliquis de predictis tenedors redierit ad Montepessulanum vel hinc inde debent remanere in potestate Guillelmi Leterici per sacramentum. Et de toto hoc comes recepit Guillelmum Letericum in Dei fidem et suam et in osculo fidéi (*Cancelada*).

## CL.

Nom 17. Hoc est translatum fideliter translatatum III idus junii anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XC<sup>o</sup> tercio a quadam carta percamenea cuius tenor talis est. Incipit ab obitu Adefonsi regis post obitum Adefonsi magni regis aragonensis surrexerunt navarri et inierunt consilium Latro filius de sennior Enne-

eo Veliz Guillelmus de Acenarz de Orteza et Semen  
 Acenarz de Torres et episcopus pampilonensis Sancius de  
 Larossa isti cum multis aliis et exerunt regem in Pampi-  
 lona civem Garsia Remiriz sine consilio aragonensium. Ara-  
 gonenses vero hoc audientes quia sine eorum consilio na-  
 varri fecerunt sibi regem ne genus aragonensium regum  
 deficeret exerunt Ranimirum sibi in regem fratrem Ade-  
 fonsi regis defuncti filium Sancii regem bone memorie.  
 Super hoc surrexit guerra inter aragonenses et pampilo-  
 nenses: tandem anno transacto ne guerram haberent arago-  
 nenses cum pampilonensibus et pámpilonenses cum arago-  
 nensibus quia urgebantur germanitate et consanguinitate  
 probi et sapientes viri hinc et inde inierunt consilium ex  
 parte Aragonis Lexal et Ferriz de Osca et Petro Atereza  
 ex parte vero Navarre Latro suprascriptus et Guillelmus  
 Acenarz et Semen Acenarz et coadunaverunt se in Vado  
 Longo et tractaverunt quo modo haberent pacem arago-  
 nenses cum navarris et navarri cum aragonensibus et face-  
 rent amicos ambos reges et esset rex Raimundus pater et  
 rex Garsias Remiriz filius tamen unusquisque cognosceret  
 suum regnum: et ut rex Ranimirus esset super omnem po-  
 polum et rex Garsias Remiriz super omnes milites et ipse  
 ageret bella et faceret prelia. Ab utraque parte bonum  
 visum est consilium et ab utraque parte fuit laudatum et  
 firmatum inter omnes. Ad regem Ranimirum venierunt  
 Latro et Guillelmus Acenarz et Semen Acenarz et Lexal  
 et Ferriz et Petro Atareza et tot et tanta dixerunt ei  
 quod placuit sibi et adquievit consilio eorum. Diem statue-  
 runt et venit rex Ranimirus ad Pampilonam cum istis  
 suprascriptis in die sabati et rex Garsias Remiris cum mi-

titibus suis exivit ei obviam et recepit eum cum magna honorificencia: et similiter episcopus cum suis canonicis et multis aliis clericis recepit eum honorifice cum magna processione. Tota die illa statuerunt et firmaverunt hoc quod superius scriptum est et diviserunt regnum aragonensem a regno pampilonensi sicut divisit eum Sancius rex major excepto illas tenenzas quas dedit regi Garsie in Aragone et regi Ranimiro in Navarra de Sancta Garsia usque Biezal cum toto Roncali: statuerunt ad Aragonem sicut semper fuit honor de Rosta et de Biozali sicut currit Sarasazo usque cadit in Iola et inde sicut currit aqua ad pontem Sancti Martini et de ponte Sancti Martini sicut vadit Iola et dividit Navarra et Aragona usque cadit in fluvio Aragonis. Inde vero per medium pontem usque Vadum Longum et de Vado Longo usque Galipenzo et de Galipenzo vero sicut currit fluvius Aragonis usque ingerit se cum Anga et cadit in Ebro flumine magno et inde sicut currit Iber usque Tutelam. Hec omnia fuerunt firmata et colaudata a rege Ranimiro aragonensi a rege Garsia Remiriz pampilonensi erant utraque parte. Hoc peracto rex Garsia Remiriz cum Lexal et Ferriz et Petro Aterea et Latrone jamdicto et Guillelmo Acenarz deprecatus est regem Ranimirum quia ex quo ita erat pater et filius ut daret ei aliquid de regno suo sicut pater dat ad filium suum et teneret illum pro eo: petunt illi Renoal et Alasos et Quadrerra et Balterra qui persuasus a deprecatoribus concessit ei et dedit illi Roncal usque Brozal et Alasos et Quadrerra et Balterra ut teneret eas per manum ejus et hoc in vita sua scilicet in vita regis Garsie Remiriz: et fecit ei nomenage de hoc quod ita recognosceret ei et ut

post mortem suam non se posset alzare filius ejus cum isto honore. Et tunc in illa die firmaverunt amicicias inter se et paces: in eadem vero nocte venit quidam de consilio regis Garsie Remiriz ad Remirum regem aragonensem dicens ei secrete sciens in veritate quia rex Garsias Remiriz accepit consilium cum quibusdam de suis ut in crastinum faciat tibi persolvere nomenage quod fecit tibi de Roncal et Alasos et Quadrerra et Balterra quod datum est ei consilium quod modo potest habere regnum tuum quia monachus es et non convenit tibi regnum et si persolvere nolueris ei nomenage non dimittat te donec illud persolvas ei et regnum Aragonis ei creddas et hoc pro certo habeas: super hoc vide quid sis facturus. Renimirus vero rex audiens talia expavit putans se esse deceptus a suis: tamen convocans a se Caxal et Ferriz et Petro Atterez retulit eis omnia que sibi dicta fuerant qui vix credere potuerunt quo modo talia facere posset tamen timuerunt et habitu consilio clam nocte et caute recesserunt et per totam noctem equitantes mane illuscente de dominica ad ligerense pervenerunt monasterium cum paucis: et receperunt Garsias abbas Sancti Salvatoris et omnes monachi ligerenses honorifice cum magna devocione et magna processione sicut regem suum et dominum naturalem et dederunt eiensem de Lop Johan qualis in toto regno inveniri non poterat et mansit ibi tribus diebus expectans illos quos dimiserat in Pampilona. Mane autem facto ut comperit rex Garsias Remiriz ita esse videns se esse illussum ab aragonensis iratus est valde: et convocans ad se episcopum et obtimates suos quos ibi coadunaverat petuit ab eis consilium qui dederunt ei consilium ut ficeret comitem in terra

sua et faceret milites et abtaret ut posset se defendere de inimicis adjungentes hoc quia totum quod factum fuerat ab aragonensibus totum fuerat factum per consilium de Caxal erat enim tunc temporis consilium de Caxal quasi consilium archicofelici et si aliqua occasione vel quolibet modo posset fieri ut caperetur Caxal destrueretur penitus consilium aragonensium et etiam de thesauro de Caxal posset abtare ducentos et trecentos milites de omnibus armis et quod in presenti acciperet thesaurum Sancte Marie pamphilensis et abtaret milites. Placuit regi Garsie Remiriz valde consilium et eadem die fecit Latronem filium de senior Enneco Veliz comite in Pamplona et impetravit thesaurum Sancte Marie ab episcopo et canonicis et missit insidias quomodo posset capere Caxal. Factum est autem quod Ranimirus rex Aragonis miteret Caxal ad imperatores: Caxal vero putans se habere amiciciam cum quibusdam obtimatibus Navarre missit si posset habere transitum per Navarre duo obtimates navarros venerunt et ibant cum Caxal per Navarram et inter Zirauchi et Ochoren fuit captus Caxal. Erat enim Caxal valde amicus Garsie abbatis legerensis qui postea mandato Ranimiri regis aragonensis dedit thesaurum Sancti Salvatoris pro redemptione per Caxal. Caxal etiam per mandatum domini regis aragonensis dedit Sancto Salvatori totum quod habebat in Tutela in Sancto Adriano de Vado Longo totum quod habebat excepto hoc quod dederit de Cluniacenses.

## CLI.

Raimundo Dei gratia comiti Barchinone principi Ara- Num. 49.  
 gonum Tortose et Provincie marchioni illustri amico et af-  
 fini precipuo P. Dei nutu arvorensis rex et judex victorie  
 dilectionis et bonorum plenitudinem. Vobis et vestre celsi-  
 tudini amicicia et affinitate unanimiter et indissolubiliter  
 adnexus vester sum prorsus et omnia pro voto vestro vobis  
 evenire cupimus. Eapropter sicut nos per Juffredum de  
 Massilia et nostros fideles et Solimanum et litteras vestras  
 rogasti de Majorica cum domino V. pisanorum archiepisco-  
 po quando nobiscum pro legatione in proximo vere fuit  
 pro vobis locuti sumus et cum noster sit amicissimus pro  
 posse inde ei preces fecimus: ipse vero satis benivole res-  
 pondit et promisit quod in adjutorio et obsequio vestro  
 et nostro in hac causa esset in quantum posset et etiam  
 personam suam venturam dixit si civitas ejus aderit. In-  
 super per fideles et amicos nostros quos vidistis et alios et  
 per literas nostras consules pisanorum et senatores quorum  
 consilio ipsa civitas regitur pro posse rogavimus uti in hoc  
 facto unanimiter sint vobiscum. Preterea fidum damus con-  
 silium uti per legatos et litteras apud ipsos pisanos studeat-  
 quis quatinus sicut vos et eos decet sint in hoc facto vobis-  
 cum: et sapienter hoc ostendant eis quod vos potius cum  
 ipsis quam cum aliis qui eis sint proximi vel longinqui hoc

facere velitis: veruntamen si ipsi omnino defuerint vos quoquo modo poteritis id efficietis. Item dominus papa in hoc facto plurimum prodesse potest si pisanum archiepiscopum et civitatem ipsam pro suo posse ad id posuerit et maxime si treugam vel pacem inter Pisam et Lucam fecerit: et imo cum causa ista Dei sit et vos ipse diligat per nimium pro Deo et vobis studium dabit in istud si per legatos et litteras vestras omnino exoraveritis. His et aliis modis per domini Dei et vestram virtutem hec et alia ad honorem et commodum Dei et vestrum pro velle vestro perficietis sic quod laus vestra perpetuo vigebit. Quid autem super hoc facturus sitis et quid inde composueritis citius quam potestis litteris vestris nobis insinuetis et de prosperitate et gratia et voluntate vestra nos letificetis. De sorore vestra soecu nostra et filiis ejus tamquam de vestris et nostris propriis vos deprecamur et eos vobis commendamus.

## CLII.

Núm. 20. Raimundus Dei gratia comes barchinonensis et princeps aragonensis venerabili domino et dilectissimo karissimo amico suo G. Dei ordinatione barchinonensium episcopo cum dilectione salutem. Noscat serena vestra discreetio me abbatem de Valle Laurea graviter clamantem vidisse eo quod illi de Monteacuto in meum proprium et dominium hono-

rem magnam contumeliam et multa mala ei et fratribus suis injuste fecerunt: quod quantum mihi sit grave per literas non possum vobis indicare. Unde vestram cum magno affectu cordis exposco prudentiam quatinus his literis visis amota omni occasione illud dedecus et contumeliam tanquam meam propriam inquiratis et fortiter demandetis et totum predicto abbati et fratribus suis et ipso monasterio plenarie et integriter reddirigere et emendare faciatis et deinceps totum ipsum honorem sicut unquam melius Bertrandus Otonis habuit et tenuit huic abbati et fratribus suis et monasterio ipso in sana et bona pace et absque alicujus contradictione cum omnibus directibus suis tenere et habere et plenarie possidere faciatis. Et per illam fidem quam mihi debetis sicut de vobis spero illud dedecus fortiter justificetis et inquiratis et demandetis et totum quod vobis rogo sicut in vobis bene confido adimpleatis et magnam curam et sollicitudinem de ipso monasterio et de Sanctis Crucis et de omnibus aliis eorum rebus habeatis. Valete et quod vobis rogo adimplete et ipsum monasterium una cum filio meo bene emparetis et contra omnes manuteneatis et defendatis et ipsam turrim de Valle Urseira cum ecclesia que ibidem est cum omnibus ad eandem turrim pertinentibus cum decimis et primiciis et cum quatuor afrontacionibus sicut in carta Bertrandi Otonis scriptum est totum eis habere et in sana et bona pace tenere faciatis.

## CLIII.

Nüm. 21. Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento cuius tenor talis est. Raimundus Dei gratia barchinonensium comes et marchio et princeps aragonensis Raimundo Dei gratia militie iherosolimitane magistro et cunctis fratribus cismarinis et ultramarinis partibus Deo militantibus salutem et eternam gloriam. Qualiter Adefonsus rex aragonensis tempore sui obitus imminentे totum regnum suum tripartite reliquerit Sepulero videlicet Domini et Hospitali atque Templo militie satis omnibus est manifestum. Unde ego successor illius in regno volo eidem militie omnibus modis deservire et eam honorificare et honorifice magnificare. Vestre siquidem considerans ordinem professionis michi videtur ut sicut in primis sub beato Petro per apostolorum predicationem Ecclesia Dei fundata letatur ita et nunc per officium vestrum eadem Ecclesia defendatur. Vestram itaque fraternitatem nos et omnis patrie ispaniensis clerus et populus modis omnibus deprecamur quatinus Ecclesie Dei provideatis et ejus necessitatibus in quantum potestis subveniatis ut saltem X de fratribus vestris quos aptos ad hoc benignitas vestra decreverit nobis concedat et dirigat sub quorum obedientia in partibus nostris et milites et alii fideles qui huic exercitio pro salute animarum suarum se tradiderint

regantur et tueantur. Necessaria autem vite et militie  
 ipsis X militibus fratribus vestris quos nobis misseritis ego  
 illis sufficienter tamdiu aministrabo de meo donec de meo  
 honore tantum eis retribuam unde se bene conducere  
 valeant. Hoc vero excepto dono eis civitatem Darocham  
 cum omnibus habitatoribus suis et cum omnibus terminis  
 et apendiciis suis cum rivis et aqueductibus et reductibus  
 et cum omni dominatione quam ibi habeo vel habere  
 debeo omnia in omnibus sicut melius ad utilitatem pre-  
 fate militie intelligi vel nominari potest. Dono etiam illis  
**Lopesancium de Belgit** cum suis duobus castellis Osa et  
 Belgit et cum suo honore scilicet Cotanda cum omnibus  
 suis pertinentiis. Addo etiam illis in Cesaraugusta civitate  
 unum christianum et unum maurum et unum judeum cum  
 omnibus honoribus et possessionibus eorum et terras an-  
 nuatim laborandas duobus paribus bovnam. Dono iterum  
 illis quartam partem unius ville juxta Oscham existentis  
 que dicitur Quart. Item illis concedo decimam partem  
 omnium que in Ispania adquirere potero tam in censu  
 quam in honore vel in aliquibus rebus. Predicta vero  
 omnia illis libere et solide et firmiter trado ad eorum  
 propriam voluntatem inde complendam sine ullo retentu  
 quem ibi non facio. Si vero fraternitas vestra huic nostre  
 petitioni diligentiam dederit hec vobis complere et majora  
 quam litteris intimamus addere satagamus. Laudo etiam  
 vobis atque confirmo donum ipsius honoris quem scripto  
 feci Arnaldo de Bedocio in partibus Barchinone. Predic-  
 tos vero X milites fratres vestros tamdiu teneam de meis  
 redditibus et usaticis de Jacha et de Oscha et de Cesar-  
 augusta donec illis tantum honorem concedam unde se

bene regere et conducere possint. Super hiis omnibus vestram fraternitatem humiliter imploramus ut ad tanti triumphi gloriam festinare curetis et a tanto Dei servicio vos nullo modo subtrahatis et vestrum responsum cicius inde nobis mitatis. Cum majus tardaveritis majus Ecclesie Dei dampnum facietis.—Sig~~X~~num Raimundi comes.—Sig~~X~~num Jacobi de Folcheriis notarii publici Barchinone testis. — Sig~~X~~num Berengarii de Lirana notarii publici Barchinone testis. — Sig~~X~~num Berengarii de Vallesica notarii publici Barchinone testis.—Sig~~X~~num Bernardi de Ponte vicarii Barchinone et Vallesii qui huic translatu sumpto fideliter ab originali suo non cancellato nec in aliqua parte sui vitiato ex parte domini regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem impendimus et decretum ut ei tamquam originali suo fides plenaria ab omnibus impendatur appositum per manum mei Bernardi de Cumbis notarii publici Barchinone regentisque scribaniam curie vicarii ejusdem civitatis in cuius manu et posse dictus vicarius hanc firmam fecit VIII idus septembbris anno Domini millessimo CCC undecimo presentibus testibus Bernardo de Daurats Jasperto de Examins et Petro de Comellis. Et ideo ego Bernardus de Cumbis notarius predictus hec scripsi et hoc meum sig~~X~~num hic apposui.—Sig~~X~~num Bernardi de Villarubia notarii publici Barchinone qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali suo et cum eodem legitime comprobatum scribi fecit et clausit octavo idus septembbris anno Domini millessimo trecentesimo undecimo cum litteris appositis in linea octavadecima ubi dicitur vobis et rasis et emmendatis in linea vicesima prima ubi dicitur majus.

## CLIV.

Raimundo Dei gratia prudentissimo et honorabili comiti Nüm. 22.  
 Barcinonie principi et marchioni Aragone consules Pise  
 cum dilectione salutem. Scripsimus vobis jam multotiens  
 qualiter in amicitias suimus cum patre vestro bone me-  
 morie et quam nobis karissima fuit dum ipse viveret  
 quomodo vel qualiter vestram volumus et desideramus  
 honorifice retinere. In quibus sciatis nos equidem firmiter  
 existere nec umquam cessare ac discedere velle. Ideo  
 rogamus vos obnixe ut quicquid honoris pater vester in-  
 clitus egregie memorie civitati nostre juvit acquirere ita  
 juvetis nos id ipsum retinere quod inde non possimus pati  
 aliquam capititis diminutionem. Patet evidenter vestre qui-  
 dem sagacie Valentiam a vestro patre retentam fuisse  
 nunc autem a sarracenis possessam quam si quis extraneus  
 vellet opprimere vestra ut credimus non pateretur nobil-  
 itas. Item ut noscitis vestro cum patre nos Maioricam  
 cepimus que licet a sarracenis incolitur sub vestri tamen  
 nostrique tutela remansit que si quam sub nostri solatio  
 pateretur injuriam non illorum quidem sed nostrorum  
 esset infamia. Unde si januenses uti didicimus prefate  
 civitati vel Evide atque Minorice quicquam injurie inferre  
 temptaverint ut vestra nobilitas in hoc sibi nec faveat sed  
 in quibus prevalet obsistere studeat rogamus pernimum.

Nos quidem eisdem litteris frequenter ac proprio ore illud idem jam proibuumus quod sine nostrorum eorumque sanguinis effusione nequaquam fieri potest. De injuria quam vestris a nostris quidem dixistis illatam respondimus vobis sufficienter: unde iterato scribimus exellentie vestre ut in veritate sciatis nos quicquid potuimus ut inde recuperasse. Illi quidem qui rediere testati sunt se cum justitia et pro illata sibi injuria id quod fecerant fecisse. Tamen quocumque potuimus ut dictum est fecimus cum magno amore. Mittite igitur quando vobis placet pro eo quod inde jam recuperatum est: redeuntibus enim illis qui noxe interfuerere parati erimus eos decenter recipere et ab eis omnia in integrum que injuste acta sunt viriliter extorquere et patientibus nutu vestro nichilonimus reddere amore karissimo.

## CLV.

Núm. 23. Illustrissimo Dei gratia A. Ispaniarum imperatori R. comes Barchinone regnique dominator aragonensis ac Provincie marchio de bono in melius provehi. Cum rerum utilitate et verborum veritate crescat amicitia constantie ac tolerantie virtute roboratur: inde est inde cogor vestris semper jussionibus obtemperare et rogatui vestro quem michi fecistis ut non intrarem regnum Navarre nisi rex ille intraret terram meam ostiliter adquiesco nec homines mei

facerent ei guerram nisi sui facerent mihi: et hoc in veritate vobis promitto tempore determinato usque ad festum Sancti Martini nisi nos ambo insimul comitemus consilium. Sed quia non solum estis amicus verum etiam dominus ut amici et vassalli mea semper negotia ante vestros oculos vos deprecor ponite volo enim anteponere vestra meis expectando bonam promissionem vestram nolo contraire mandatis vestris. Sed quoniam amodo negotia vestra mea recolo visum est mihi vobis utile fore si de consilio vestro esset ut miteretis filium vestrum regem Sancium in exercitum et ego venirem ad vos ad suscipiendum consilium de vestris et meis factis quibus possemus tendere ad majorem ruinam inimicorum crucis Christi. Regem Ferrandum filium vestrum et nepotem meum quem diligo ut filium vobis specialiter comendo ut de ipso congruam curam geratis sic ut dicatur rex a re non a solo nomine. Nec minus comedarem vobis regem Sancium nisi ipse se comedaret. De cetero pro comite Gondisalbo cui neptam meam tradidi in uxorem immo vobis preces multimodas effundo ut prosint ei apud vos amici et non noceant inimici. Preterea pro pampilonensi episcopo quem rex Navarre et homines ejus pro restituendis treguis mihi obsidem dederunt et nunc ex precepto domini pape in meam se posuit potestatem vestram deprecor excellentiam quatenus ei a rege Navarre qui propter hoc honorem suum et terram sibi emparavit reddi faciatis et solvi amore mei qui de negotio Navarre mandato vestro et voluntati mee obedire proposui quod nisi vestro rogatu nullo modo adquiescerem: sive precor de eo agatis ne inimici sui quod pro bono fecisse cognoscitur ad dampnum sibi evenisse letentur. Ce-

tera que vobis non scribo per migdoniensem episcopum fidelissimum vestrum vestre majestati denuncio et eum specialiter vobis comendo.

## CLVI.

Núm. 24. Raimundo Berengario comiti Barchinone principi Aragonis Raimundus de Molnells salutem. Sciatis quod salnariam de Taraschone est multum peioratam propter salnariam que sit ad Berram et ad Pallonem et ad cetera loca vestre terre. Mandate ergo si placet ut nullus sit facere salnariam nec emere salem nisi de vestro sale apud Taraschonam et mandate similiter et ex precepto vestro dicite ut nullus sit deferre salem per mare apud Montempessulanum nec in aliquo loco nisi vestrum salem et ita bona erit vestra salnaria apud Montempessulanum aliter enim non multum valeret. Totum salem inimicorum nostrorum usque ad hanc diem ego accepi et est frescum salis amicorum vestrorum id est terciam partem. Nec vero novi consules super hoc contra vos nituntur et elaborant ne habeatis et inde vobis proclamationem facere volunt dicentes judeos et ceteros esse in consulatu. Vos autem ut discretus eis respondete et nullo modo adquiescatis verbo eorum. Si etenim feceritis ut ipsi voluerint omnem salnariam vestram et omne lucrum de sale perdidistis. Alter autem nunquam tantum expendetis in Provincia quantum lucrabimini de sale. Ultima

die jovis julii fuit expensa omnis civata vestra: de his autem litteris apertis vestram voluntatem mihi cito mandate.

## CLVII.

Raimundo Berengarii comite Barchinone et marchio at- Núm. 23.  
 que princeps regni Aragonis Reverterius tuo fidelis homo  
 atque miles vicecomite Barchinone salutem in Christo. In  
 rei veritate sciatis quod ego sum vester fidelis homo et ves-  
 ter fidelis amicus et sum paratus ad vestrum servicium fa-  
 cere nocte ac die ubi ego poscham sine nullo engan: et  
 iterum vidi vestras literas quod de mea honore atque de  
 meo castro de Guardia exiebat vobis senior magnum malum  
 et de hoc sum fortiter iratus atque tristis. Et sciatis vos  
 senior quia non est meum sensum neque meum intellec-  
 tum ut de me neque de mea honore exiat vobis male quia  
 ego senior tantum sum culpabile Deo non est opus quod de  
 mea honore exiat male ullo homini aut ullo meschino. Et  
 sciatis vos senior quando venit a me meo nepoto Guillelmo  
 et donavi ille castro de Guardia mandavi ille quod non exis-  
 set inde nullum malum et ipse convenit mihi cum suas pro-  
 prias manus mihi juravi et postea in ipsa conveniencia fuit  
 meus homo atque de meo filio. Deinde facio vobis magnas  
 gracias quando vobis placet dicere de ipsa honore que mea  
 est quod ego senior non habeo nichil in ipsa honore nisi  
 pro amore Dei et tua. Et sciatis vos senior quod ipsa mea

honore non est mea sed est vestra quia ego vestri bajuli  
 sum de ipsa et rogo vestram mercedem in ipsa tota mea  
 honore ut faciatis ibi totum vestrum libitum sicut potestis  
 facere in vestra dominicatura: et si in ipsa mea honore est  
 nullus homo qui noleat facere vestram voluntatem accipite  
 eum et mitite eum in manicis ferreis et mitite eum ad me  
 ad marrochs et ibi facio vobis directum que vobis placuerit:  
 et rogo Deum ut jam non donet mihi nulium avere neque  
 nulla honore neque nulos homines qui non fiant ad tuum  
 servicium atque ad tuum mandamentum. Et facio vobis mag-  
 nas gracias de consilio quod mihi donasti de ipsa Guardia et  
 ego si Deus vult stabiliero illa ad tuum servicium quando  
 ibit Robertus in vestram patriam. Et rogo vos senior pro Dei  
 amore et sumnia amicicia de meos nepatos qui sunt captos  
 in tradizione ut sit vestra mercede ut recuperetis eos et mihi  
 donetis quia ego scio senior quia nepoti mei non sunt mem-  
 brati et sunt stulti et folli sunt vestri milites atque ad ves-  
 trum servicium: et preco vos ut sitis memor de ipsa tra-  
 dizione atque bodia et veniat vobis in mente quia fuit facta  
 in vestra patria unde semper erit in mala fama et fac de  
 ipsa bodia sicut teneant tibi toti tui homines per seniore  
 et potestate <sup>ut</sup> non rememorent de ista antiqua tradizione  
 et de ipsa parabula quod Raimundus de Castelet vobis dixit  
 ex mea parte non demando vobis per meum servicium sed  
 per meliorare ad vestrum servicium et quod potuisset ser-  
 vicium a Deo facere. Iterum facio vobis senior magnas  
 gracias de toto vestro affectu quod michi missistis scriptum  
 unde mei magnum gaudium est quod si acceptasset magnum  
 avere: et rogo vos ut quando inveneritis vestram faciendam  
 bene super vestros inimicos faciatis mihi scire per vestras

literas et mitite ipsas ad Cidamon et ipse mihi mitere faciet et ipsa ora inventam parabulas quales debo offerre ante reges et presides sicut miles humilis ad dominum facit. Valeat michi dileccio vestra.

## CLVIII.

Juro ego Ponc<sup>ius</sup> Ugonis comes impuritanensis quod Numb. 26.  
 de ista ora in antea fidelis ero tibi domino meo Raimundo  
 comiti barchinonensi de vita tua et de corpore tuo et de  
 omnibus membris que in corpore tuo se tenent et de ipsa  
 conveniencia quam tibi feci super gerundensi ecclesia et  
 tibi omnibus pertinentibus et de ipsa conveniencia quam  
 sibi feci de tenenda pace et facienda justicia et de ipsis  
 camins qui intrant vel exeunt tam per terram quam per  
 mare in terram tuam et de ipsa conveniencia quam tibi  
 feci de castellis et fortitudinibus non faciendis in epis-  
 copatu gerundensi vel rossilionensi et de omni honore  
 tuo quem hodie habes vel in antea Deo juvante habueris  
 quod non tibi tollam partem vel totum nec aliqua utrius-  
 que sexus persona per me vel per meum consilium vel in-  
 genium. Et si quis tibi aliquid inde tulerit ero tibi fidelis  
 adjutor per fidem sine engan tenere habere et defendere  
 omnem tuum honorem contra omnes homines vel semi-  
 nas per fidem sine engan. Sicut superius scriptum est sic  
 tenebo et atendam per Deum et hec sancta.